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На основании подписанного Соглашения о передаче Контрольно-счетно
пыtате Санкт-петербlрга полномочий по осуществлению внешнего м}ъиципzrльного

финансового контроля Контрольно-счетнаul палата Санкт-Петербурга направляет Вам
Заключение на отчет об исполнении бюджета вн},тригородского муниципаJ,Iьного

образования Санкт-Петербурга муниципальный окрlт Посадский за 2018 год.
Заключение рассмотрено и одобрено Коллегией Контрольно-счетной палаты
Санкт-Петербурга (протокол от 26.04.20|9 Nч 09, п.l .8.).

О результатах рассмотрения заключения и принятых мерa}х по устрzlнению
выявленных нарушений просим сообщить в Контрольно-счетную палату
Санкт-ПетербJрга в месячный срок,
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1. Обuluе поло сенuя

Бюджетный процесс ВМО в отчетном периоде осуществлялся на
основании Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании
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Заключение по результатам внешней проверки годового отчета об
исполнении бюджета внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ Посадский (dалее - ВМО) за
20l8 год подготовлено Контрольно-счетной п.rлатой Санкт-Петербурга в
соответствии со ст.ст. l57,264.4 Бюджетного кодекса РоссиЙскоЙ Федерации
(dшее - БК РФ), Законом Санкт-Петербурга от 13.07.201 l Ns 455-85
<О Контрольно-счетной паJIате Санкт-Петербурга>, Стандартом внешнего
муниципального финансового контроля <Организация и проведение внешней
проверки годового отчета об исполнении бюджета внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга>, Соглашением о передаче
Контрольно-счетной п€Lпате Санкт-Петербурга полномочий по
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, планом
работы Контрольно-счетной пzцать1 Санкт-Петербурга на 2019 год.

Годовой отчет об исполнении местного бюджета за 2018 год и годоваrI
бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств
Местной администрации ВМО (dалее - Месmная Дdмuнuсmрацuя),
Муниципального совета ВМО (dапее - МС) и финансового органа ВМО для
проведения внешней проверки представлены в Контрольно-счетную палату
Санкт-Петербурга в сроки, установленные ст,264.4 БК РФ.

!ля проведения внешней проверки представлены:
, годовая бюджетная отчетность главных распорядителей средств

местного бюджета, главного администратора доходов местного бюджета,
главного администратора источников финансирования дефицита местного
бюджета - Местной Администрации, МС и финансового органа ВМО по

формам, предусмотренным Инструкчией о порядке составления и
представления годовой, квартапьной и месячной отчетности об исполнении
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной
приказом Минфина России oT28.12.2010 JФ 191н (dалее - Инсmрукцuя о
поряd ке сосmавленuя о mчеmно с mu) ;, проект решения МС (Об исполнении бюджета муниципzrльного
образования муниципальный округ Посадский за 20l 8 год>;, нормативные правовые акты, реryлирующие бюджетный процесс
ВМО, и иные документы, представленные по запросу Контрольно-счетной
п.lJlаты Санкт-Петербурга.

Ответственность за полноту и достоверность представленных
документов несут должностные лица:

, Глава муниципального образования, исполняющий полномочия
председателя МС - Панов Ю.д.;

, И.о. Главы Местной Администрации - Пашко М.В.;
, главный бухгмтер Местной Администрации - Бурак Н.Г.



муниципальныЙ округ ПосадскиЙ, утвержденного решением МС
от 26.0'7.2016 N9 7/03 (в редакции решения МС от 26.06.20l8 Ns7l03, dешее

Положенuе о бюdжеmно,ц процессе).
Согласно ст.5 Положения о бюджетном процессе полномочия

финансового органа ВМО осуществляет Местная Администрация.

Кассовое обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется
в соответствии с Порядком кассового обслуживания исполнения

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации
и местных бюджетов и порядком осуществления территориаJIьными
органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых
органов субъектов Российской Федерации и муниципапьных образований по

исполнению соответствующих бюджетов, утвержденным приказом
Казначейства России от l0,10.2008 Ne 8н, с открытием в УФК по

Санкт-Петербурry лицевых счетов для учета:
- доходов бюджета - Ns 04723002050 (Местной Администрации);

- расходов бюджета - N9 03723002050 (Местной Администраuии),
Ng 037232505а0 (МС);

- средств, поступающих во временное распоряжение - ]ф 05723002050
(Местной Администрации).

В соответствии с <<Ведомственной структурой расходов местного

бюджета муниципального образования МО Посадский на 2018 год>

(Приложение ЛЬ3 к решению МС от26.12.20|'7 Ns 13/2 <Об утверждении
бюджета муниципального образования муниципальный округ Посадский на

20l8 год>) главными распорядителями средств местного бюджета являлись:

МС (кол ГРБС - 905), Местная Администрация (код ГРБС * 960).

2. Гоdовая бюdлrcеmная оmчеmносmь zлавнлrlх аlмuнuсmраmоров
бюlнсеmньв среlсmв, ф uHaHcoBozo opzata

при проведении внешней проверки годовой бюджетной отчетности
главных администраторов бюджетных средств (Местной Администрации,
МС) и финансового органа ВМо выявлены нарушения общих требований к
бухгалтерской отчетности экономического субьекга, в том числе к ее

составУ (29 нарушений, замечаний), установленных федеральным
стандартом бJхгалтерского учета для организаций государственного сектора
<Представление бlхгалтерской (финансовой) отчетности), утвержденным
приказом Минфина России от31.12.20lб Ns260H (dапее - феdерапьньtй
сmанdарm <Преdсmавленuе бухzапmерской (фuнансовой) оmчеmносmu>),
ст.ст. 13' 14 Федера,чьного закона от 06.12.2011 N9 402-ФЗ <О бухгалтерском

учете), Инструкцией о порядке составления отчетности' в том числе:

1. МС (8 нарушений и замечаний):
1.1. Пояснительнм записка (ф.0503160) составлена без учета

положений п.37 фелерального стандарта <Представление бухгалтерской

]
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(финансовой) отчетности)), поскольку не содержит краткого описания
основных положений учетной политики.

1.2. В нарушение п. l52 Инструкции о порядке составления отчетности
Пояснительная записка (ф. 0503160) не содержит:

- информачию о передаче полномочий по ведению бухгаптерского

учета МС иной организации (центрапизованной бухгалтерии) на основании
договора (соглашения) с указанием их реквизитов, поскольку штатным

расписанием МС должность главного бухгалтера (бухгалтера) не

предусмотрена, бюджетная отчетность МС подписана, в том числе главным
бухгалтером Местной Администрации;

- разделов 4 <Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта
бюджетной отчетности)), 5 <Прочие вопросы деятельности субъекта
бюджетной отчетности)), предусмотренных п. 152 Инструкции о порядке
составления отчетности.

1.3. В Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного

финансового года (ф. 05031l0) к Балансу главного распорядителя,
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора,
администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного
администратора, администратора доходов бюджета и лицевых счетов
(ф, 0503l30, dацее - Бапанс (ф. 0503 l30)) не указан код по строке <К Ба-пансу

ло форме>.
1.4. В перечень форм, не имеющих числовых значений и показателей и

не представленных в составе годовой бюджетной отчетности, отраженный в

Пояснительной записке (ф. 0503160), вкJIючены, в том числе:
* Сведения о мерах по повышению эффективности расходования

бюджетных средств (Таблица Nэ 2), тогда как указанная форма исключена из

состава годовой отчетности на основании приказа Минфина России
oT02.11,20l7 N9 l76H <О внесении изменений в Инструкцию о порядке
составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об
исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,

утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации
от 28, 1 2.201 0 JrlЪ 191 н> (dалее - Прuказ Мuнфuна Россuч оm 02. I ] .20 1 7

М l7бн);
- Отчет об исполнении смет доходов и расходов по приносящей доход

деятельности (ф. 050З114), Отчет об исполнении смет доходов и расходов по
приносящей доход деятельности главного распорядителя, распорядителя,
получателя бюджетных средств (ф. 0503t37), тогда как указанные формы
исключены из состава годовой отчетности на основании прик€ва Минфина
России от 26.|0.20112 Ns 138н <О внесении изменений в приказ Министерства

финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. Ns l9lн) (dапее -
Мuнфuна Россuu оm 26.10.20I2 Nэ I38H);

- Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного
(муниципального) финансового контоля (Таблица Jф 5), что не
соответствует положениям п. 157 Инструкuии о порядке составления
отчетности, поскольку информация в указанных сведениях характеризует
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результаты проведенных в отчетном периоде мероприятий по внутреннему
контролю за соблюдением требований бюджетного законодательства,
соблюдением финансовой дисциплины и эффективным использованием
материаJrьных и финансовых ресурсов, а также правильным ведением
бюджетного учета и составлением отчетности субъектом бюджетной
отчетности;

- Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица Nч 6), при этом в
текстовой части Пояснительной записки (ф. 050З 160) отсутствуют сведения о
проведении инвентаризации активов и обязательств, тогда как согласно п.7
Инструкции о порядке составления отчетности перед составлением годовой
бюджетной отчетности должна быть проведена инвентаризация активов и
обязательств, сведения о которой подлежат отражению в данной форме, либо
в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503 160).

1.5. В Пояснительной записке (ф.050З160) не указаны причины
непредоставления:

- Сведений о результатах внешнего государственного
(муниципального) финансового контроля (Таблича Ne 7), вместе с тем, в

отчетном периоде Кон,трольно-счетной палатой Санкт-Петербурга проведены
внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета за

20l7 год, экспертиза проекта местного бюджета на 2019 год, информация о

чем, согласно п. 159 Инструкции о порядке составления отчетности,
подлежит отражению в укiванных Сведениях;

- Справки о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих
зачислению на счет бюджета (ф.0503184), Сведений о вложениях в объекты
недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства
(ф.0503l90).

1.6. В нарушение п. 1 Инструкции о порядке составления отчетности,
согласно которому бюджетная отчетность формируется и представляется по

формам, установленным Инструкчией, рЕвдел 2 <<Расходы бюджета>
Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя,
получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора
источников финансирования дефицита бюджета, главного администратор4
администратора доходов бюджета (ф.0503127, dаqее - Оmчеm (ф. 0503 127))
содержит графу (6.1), не предусмотренную Инструкцией.

1.7, В нарушение п. l62 Инструкчии о порядке составления отчетности
в Сведениях об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя
бюджетных средств (ф. 0503 l63):

- не указаны коды главы по БК, подразделов расходов бюджета;

- в графе 2 <Утверж,uено на год законом (решением) о бюджете>
приведены показатели бюджетных ассигнований с }четом внесенных в

течение отчетного периода изменений, тогда как согласно п, 162 Инструкции
о порядке составления отчетности в данной графе поллежит отражению
объем бюджетных ассигнований без учета последующих изменений в

решение о бюджете.
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Кроме того, наименование формы 0503 l63 - Сведения об изменениях
бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного
администратора источников финансирования дефицита бюджета не
соответствует наименованию данной формы, утвержденной Инструкчией, -
Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя
бюджетных средств.

l .8. В нарушение п. 163 Инструкчии о порядке составления отчетности
в графе l <Код по бюджетной классификации>> Сведений об исполнении
бюджета (ф.0503 164) отсутствует код главного распорядителя бюджетных
средств.

2. Местной ни а и (l2 нарушений и замечаний):
2.1. Пояснительная записка (ф. 0503 l60) составлена без учета

положений п.37 федерального стандарта <Представление бухгалтерской
(финансовой) отчетности)), поскольку не содержит краткого описания
основных положений учетной политики;

2.2. В нарушение п. l52 Инструкции о порядке составления отчетности
Пояснительн€ш записка (ф.0503160) не содержит предусмотренных п. 152

Инструкции о порядке составления отчетности разделов 4 <Анализ
показателеЙ бухгалтерскоЙ отчетности субъекта бюджетноЙ отчетности)),

5 <Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности)).
2.3. В перечень форм, не имеющих числовых значений и показателей и

не представЛенных В составе годовоЙ бюджетноЙ отчетЕости, отраженный в

Пояснительной записке (ф. 0503 160), вкJIючень], в том числе:

- Сведения о мерах по повь]шению эффективности расходования
бюджетных средств (Таблица Ns 2), тогда как указанн€ш форма исключена из

состава годовой отчетности на основании приказа Минфина России
oT02.11.20l7Ns 176н;

- Отчет об исполнении смет доходов и расходов по приносящей доход
деятельности (ф. 0503 l l4), Отчет об исполнении смет доходов и расходов по

лриносящей доход деятельности главного распорядителя, распорядителя,
получателя бюджетных средств (ф. 0503137), тогда как указанные формы
исключены из состава годовой отчетности на основании приказа Минфина
России от26.|0.20l'2 Ns l38H;

- Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля (Таблича ]ф 5), что не

соответствует положениям п. 157 Инструкчии о порядке составления
отчетности, поскольку информаuия в указанных сведениях характеризует

результаты проведенных в отчетном периоде мероприятий по внутреннему
контролю за соблюдением требований бюджетного законодательстваt

соблюдением финансовой дисциплины и эффективным использованием
материальных и финансовых ресурсов, а также правильным ведением
бюджетного учета и составлением отчетности субъектом бюджетной
отчетности;
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сyмма показателя

абсолютный
показатель

в е

подлежащая
отражениюв форие

код, наименование
строки формы!

trомер графы

на именование
формы

бюдхетного
учета

125,6з2 922,826 201,159 123,90l0 <,Щоходы>, графы 4,б

l00,0з2 361,8020 (налоговые доходыD,
графьi 4,6

l00,0561,0561,0
040 <.Ц,охолы от оказания платных

услуг (работ), компенсаций затратrl,
ы4 6

отчет о
финаясовых
результатах

деятельности
(ф. 050з l2l)

2|з,4/
2|5"|

26 650,5i
26 з62.4

56 862,98з 5l3,4/
я,l )?ý l

0l0 (Поступления) / 020
(Посryлления по текущим

опе ациям _ всегоD, а4
56 301,9 l00.056 30l,9]0 ((по налоговым доходам). 4

561,0561,0

отчет о движении
денежных средств

(ф.050зl2з)

l84,0/
206,9

47 6]8,0i
56 301,9

,7з 525,|/
83 5l з,4

Раз,чел l,,Щохолы бюджета,
01О (Доходы бюджета - всего>: графа

4 <Утвержленные бюджетные
назначения)) /

ы 5,8 (исполнено))

100,0/
l00,0

47 638,0/
56 30l,9

ФаФа 4 (Утвер)t(денные бюджетные
назначения> /

5 8 ((Ислолнено))

более
100,052 886,45 бб1,7+

отчет
(ф. 050зl27)

Раздел 2. <Расходы бюджета)), 450
Результат исполнения бюджета

ы 6.9ицит а

- Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица Nэ 6), при этом в

текстовоЙ части ПояснительноЙ записки (ф. 0503 l60) отсутствуют сведения о

проведении инвентаризации активов и обязательств, тогда как согласно п.7
Инструкции о порядке составления отчетности перед составлением годовой

бюджетной отчетности должна быть проведена инвентаризация активов и

обязательств, сведения о которой подлежат отражению в данной форме, либо
в текстовоЙ части ПояснительноЙ записке (ф. 0503 l60).

2.4. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 050312l), Отчет
о движении денежных средств (ф.0503 123), Отчет (ф.050Зl27) содержат

показатели по доходам, главным администратором которыхl' согласно

решению о местном бюджете, Местная Администрация не является (а

иМенно'налогоВымдохоДам'глаВныМадМинистратороМкоторыхяВляется
Управление Федеральной наJrоговой службы по Санкт-Петербурry,
отдельным видам неналоговых доходов, главными администраторами

которьж, в том числе является Комитет по благоустройству
санкт-петербурга), что повлекJIо, в том числе искажение отдельных статей

(строк) указанных форм бюджетной отчетности, а также искажение

результата исполнения бюджета Местной Ддминистрацией как главным

распорядителем бюджетных средств.
Сведения об искажении отдельных статеЙ (строк) форм бюджетной

отчетности приведены в таблице:

отклонение

з2 361,8

l00,0
050 Доходь] от оказания платных

услуг (работ). компенсации затрат)),
графа 4

25 88?,1/
)? )] l ý

47 бз8,0/
56 з01,9

l0 <Налоги на совокулный доход)) >):

- 4,7 224,1

+) по данным Отчета (ф. 0503127)-
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2.5. Показатель, отраженный в строке 450 <Результат исполнения
бюджета (лефиuит/профицит)> (5 661,7) раздела 2 <Расходы бюджета>
Отчета (ф. 0503127) не соответствует разнице (9071,2) показателей строки
010 в графах 6, 9 раздела <Щоходы бюджета> (83 513,4) и строки 200 в

графах 6, 9 разлела <Расходы бюджета> (74 436,2), что не соответствует п. 58

Инструкции о порядке составления отчетности.
2.6. В нарушение п. l Инструкчии о порядке составления отчетности,

согласно которому бюджетная отчетность формируется и представляется по

формам, установленным Инструкцией, Раздел 2 <Расходы бюджета>> Отчета
(ф.0503l27) содержит графу (6,1), не предусмотренную Инструкчией.

2.1 .В Сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164) в графе l <Код

по бюджетной классификации)) раздела <Расходы бюджета> не отражен Kod

zлавноzо распоряdumеля бюdасеmньtх среdсmв, что не соответствует п. 163

Инструкции о порядке составления отчетности.
2.8. В Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного

финансового года (ф.05031l0) к Балансу (ф.0503130) не указан код по

строке <К Балансу по форме>.
2.9. В нарушение п,70 Инструкции о порядке составления отчетности в

Отчете о бюджетных обязательствах (ф.0503128) в графе З <Код по

бюджетной классификации) не отражен код главного администратора

бюджетных средств, отдельные группировочные коды по бюджетной

классификации Российской Федерации.
2,10. В нарушение п. 162 Инструкции о порядке составления

отчетности в Сведениях об изменениях бюджетной росписи главного

распорядителя бюджетных средств (ф. 0503 1 63 ) :

- не указаны коды главы по БК, подразделов расходов бюджета;

- в графе 2 <Утверждено на год законом (решением) о бюджете>

приведены показатели бюджетных ассигнований с rrетом внесенных в

течение отчетного периода изменений, тогда как в данной графе подлежит

отражению объем бюджетных ассигнований без учета последующих
изменений в решение о бюджете.

Кроме того, наименование формы 0503 163 - Сведения об изменениях
бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного
администратора источников финансирования дефицита бюджета не

соответствует наименованию данной формы, утвержденной Инструкцией, -
сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя
бюджетных средств.

2.||. В нарушение п. 163 Инструкuии о порядке составления

отчетности в графе l <код по бюджетной классификации>> Сведений об

исполнении бюджета (ф. 0503164) отсутствует код главного распорядителя
бюджетных средств.

2.12. В нарушение п.п.8, l52 Инструкчии о порядке составления

отчетности в Пояснительной записке (ф.0503 160) не ук€rзаны причины
непредставления отчета о кассовом поступлении и выбытии бюджетных
средстВ (ф. 050з124), СправкИ о суммах консолидируемых поступлений,
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подлежащих зачислению на счет бюджета (ф,0503l84), Сведений о
вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного
строительства (ф. 0503 l90).

3. Финансового органа ВМО (9 нарушений и замечаний):
3.1. Пояснительная записка (ф.0503 l60) составлена без учета

положений п.37 федерального стандарта <Представление бухга,чтерской
(финансовой) отчетности)), поскольку не содержит краткого описания
основных положений 1"rетной политики.

3.2. В нарушение п. l52 Инструкuии о порядке составления отчетности
Пояснительная записка (ф.0503l60) не содержит предусмотренных п. 152

Инструкции о порядке составления отчетности разделов 4 <<Анализ

показателей бухгалтерскоЙ отчетности субъекта бюджетноЙ отчетности)),
5 <Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности).

3,3. В нарушение п. l63 Инструкции о порядке составления отчетности
в графе l <Код по бюджетной классификации> Сведений об исполнении
бюджета (ф. 0503164) отсутствует код главного распорядителя бюджетных
средств.

3,4. В нарушение п.70 Инструкчии о порядке составления отчетности в

Отчете о бюджетных обязательствах (ф.0503128) в графе 3 <Код по

бюджетной классификации)) не отражены коды главных администраторов
бюджетных средств, отдельнь!е группировочные коды по бюджетной
классификации Российской Федерации.

3.5. В перечень форм, не имеющих числовых значений и показателей и

не представленных в составе годовой бюджетной отчетности, отра;кенный в

Пояснительной записке (ф. 0503 160), включены, в том числе:

- Отчет об исполнении смет доходов и расходов по приносящей доход
деятельности (ф, 0503 114), Отчет об исполнении смет доходов и расходов по

приносящей доход деятельности главного распорядителя, распорядителя,
получателя бюджетных средств (ф. 0503l37), тогда как указанные формы
исключены из состава годовой отчетности на основании приказа Минфина
России от 26.10.20l2 JE 138н;

- Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного
(мунишипального) финансового контроля (Таблица ]ф 5), что не

соответствует положениям п. 157 Инструкции о порядке составления
отчетности, поскольку информация в указанных сведениях характеризует

результаты проведенных в отчетном периоде мероприятий по внутреннему
контролю за соблюдением требований бюджетного законодательства,
соблюдением финансовой дисциплины и эффективным использованием
материальных и финансовых ресурсов, а также правильным ведением
бюджетного учета и составлением отчетности субъектом бюджетной
отчетности;

- Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица Nо 6), при этом в

текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503 160) отсутствуют сведения о
проведении инвентаризации активов и обязательств, тогда как согласно п.7
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Инструкции о порядке составления отчетности перед составлением годовой
бюджетной отчетности должна быть проведена инвентаризация активов и

обязательств, сведения о которой подлежат отражению в данной форме, либо
в текстовой части Пояснительной записке (ф. 0503160).

3.6. В нарушение п.п.8, 152 Инструкции о порядке составления

отчетности в Пояснительной записке (ф.0503160) не указаны причины
непредставления: отчета о кассовом поступлении и выбытии бюджетных
средств (ф. 0503 l24), Справки о суммах консолидируемых поступлений,

подлежащих зачислению на счет бюджета (ф.0503184), Сведений о

вложениях в объекты недвижимого имуцества, объектах незавершенного

строительства (ф. 050З l90).
3.7. В нарушение п. 1б2 Инструкчии о порядке составления отчетности

в Сведениях об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя
бюджетных средств (ф. 050Зl6З):

- не указанЫ коды главы по БК, по.чразделов расходов бюджета;

- в графе 2 <Утверждено на год законом (решением) о бюджете>

приведены показатели бюджетных ассигнований с учетом внесенных в

течение отчетного периода изменений, тогда как в данной графе подлежит

отражению объем бюджетных ассигнований без учета последующих

изменений в решение о бюджете,
Кроме того, наименование формы 0503163 - Сведения об изменениях

бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного

администратора источников финансирования дефицита бюджета не

соответствует наименованию данной формы, утвержденной Инструкцией, -
сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя
бюджетных средств.

3.8. В нарушение п, 163 Инструкции о порядке составления отчетности

в Сведениях об исполнении бюджета (ф.0503 164) в графе l <Код по

бюджетной классификации> в разделе красходы бюджета> не отажены
кодь! главных распорядителей бюджетных средств.

3.9. Показатели исполнения бюджета, а именно, показатели дефицита
местного бюджета, дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные

в Пояснительной записке (ф.0503160) не соответствуют показателям,

отраженным в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503 l60),

выборочной проверкой соответствия показателей между отдельными

формами бюджетной отчетности Мс и финансового органа Вмо отклонения

не- установлены. Выборочная проверка соответствия показателей форм
бюджетной отчетности Местной Ддминистрации не проводилась ввиду

нЕuIичия недостоверных показателей в отчете о финансовых результатах
деятельности (ф.0503 121), отчете о движении денежных средств

(ф. 0503 1 23), Отчете (ф. 0503 1 27).
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3. Оценка lлсполненuя месmноео бюdlсеmа

Местный бюджет на 2018 год утвержден решением МС от 26.|2.20|7
М 13/02 (Об утверждении бюджета муниципального образования
муниципальный округ Посадский на 2018 год> (с учетом изменений) по

доходам в сумме '7З 5Z5,| тыс. рублей, расходам - в сумме
80097,1 тыс.рублей, с дефицитом - в сумме 65'72Tblc. рублей. Размер

дефиuита местного бюджета соответствует ограничениJIм, установленным
cT.92.1 БК РФ, с учетом того, что источником финансирования дефицита
бюджета определено изменение остатков средств на счетах по учету средств

местного бюджета.
согласно представленному проекту решения Мс (об исполнении

бюджета муниципаJIьного образования муниципальный округ Посадский за

2018 год> (dапее - проекm реuленuя МС об uсполненuu месmноzо бюdжеmа)

местный бюджет по доходам исполнен в сумме 83513,4тыс.рублей,

расходам - в сумме 7,1 851,,7 тыс. рублей, с профицитом - в сумме

5 661,7 тыс. рублей.
основные характеристики проекта решения Мс об утверждении отчета

об исполнени" 
"aar"оaо 

бюджета соответствуют данным годового отчета об

исполнении бюджета (ф. 0503 1 1 7) за 20l 8 год,

представленный проект решения Мс об утверждении отчета об

исполн;нии местного бюджета соответствует требованиям ст,264,6 БК РФ,

Показатели Сводной бюджетной росписи местного бюджета на

2018 год, утвержденной распоряжением . Местной Администрации

от 30.12.20l7 Ns S69lr-Oiic уйЬ" "",пений), 
соответствуют решению МС

Ьт 26,.|2.201'7 Ns l3102 
'uбО 

утверждении бюджета муниципального

образования муниципаJIьный округ Посад9lий на 2018 год> (в последнеЙ

p.ou*u"" р.r."", МС от 25,12,2018 Nэ 1l/02),

!,анные оо ".пой"l'tи 
местного бюджета за 2018 год представлены в

таблице:
и сполнено*

чдельЕый
вес. о/о

вУ".к
бюджетусумм,

б

Утверltлено
решснпсм о

местном

j2 ?67,7

l00,0в 1,1 pa,}r

больчrс83 513,4

1l,1

ндимеяовlнис
р{ овходс

о

ДохоДы, бсеzо"

Группа и

подгруппi
доходов/раздсл

в l2 рrзr
больr t59 M0,149 569.8l00

6,7 .4Нал оrовые ц ненlлоговые доходы в 1.2 раза
56 з01.847 638,0

Налоги на совокупный доход 0.7в 5,6 раза
больпlе561,0

l05

1l]итгсл рабоатн уt]]1 уlt
австlо дllltсацetlп\1ко 0.490.0288,,l

3 20.0
1 l,{

],2Лоход"l о, продажи м

вемате

атериальных и

ьных активов в 1.8 ра]а
больше2 69з,5l 5l1.8116

-4 1иев ущербаешезмвоштраф
281t7 2362з 95п ходыдовгоlla"jloсеи н 200

енпяБезво,tме 3-цные по zaJqB.a
zз 6,1зэ21955э202

Фе

ч\сIемь\

отккя црYплеые постYзднзвозмсБе йсРосссLжетпоъбюв0л,кетбю

73 525,1

l00,0
Дохолы

санкции,
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Опl
(ф, 050Зtr7)

20] 8
3,4 тыс. рублей

год бюджетны
согласно отч

ен
ету

азначения по доходам ис

об исполнении местного

полнены в об

бюджета (ф. 050З t l7
щеЙ сумме

8з 51 за
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3,1. Исполненuе меслпно2о бюDlrcеmа по расхоdалl

3, ] . ] . Исполненuе месmноzо бюdжеmа по расхоdаu на ресuluзацuю
непро zpa,arшHblx направ,ценuй d еяmельн ос mu

1. Расходы на содержание и обеспечение деятельности органов
местного самоуправления Вмо (с учетом субвенций на исполнение
органами местного самоуправления ВМО отдельных государственных
полномочий Санкт-Петербурга по определению должностных лиц местного
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях, и составлению протоколов об
административных правонарушениях и по организации и осуществленик)
деятельности по опеке и попечительству) утверждены в общей сумме
ЗЗ 654,6 тыс. рублей, исполнены в сумме 32З\6,З тыс. рублей или на 96О/о от

утвержденных бюджетных ассигнований.

Расходы на оплату трула (с начислениями) Главы ВМО, Главы
Местной Администрации, сотрудников МС и Местной Администрации

утверждены местным бюджетом в сумме 25 910,6 тыс. рублей и произведены
в сумме 25 275 Tblc. рублей в соответствии со ст. 5 Закона
Санкт-Петербурга от 20.07.200б М 348-54 (О Реестре муниципшIьных
должностей в Санкт-Петербурге, Реестре должностей муниципальной
службы в Санкт-Петербурге и предельных норматив€tх размеров оплаты
труда депутатов муниципальных советов внутригородских муниципЕuIьных
образований Санкт-Петербурга, членов выборных органов местного
самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных должностных лиц местного
самоуправления в Санкт-Петербурге, председателей избирательных
комиссий внутригородских муниципдIьных образований Санкт-Петербурга.
осуществляющих свои полномочия на flостоянной основе, муниципаlIьных
служащих в Санкт-Петербурге> (dапее - Закон Санкm-Пеmербурzа
оm 20.07.200б Ne 348-54), муниципаllьными правовыми актами,

регулирующими порядок оплаты труда сотрудников ВМО, Налоговым
кодексом Российской Федерации.

2. Расходы на выплату денежной компенсации депутатам МС, членам
выборных органов местного самоуправления, выборным должностным
лицам местного самоулравления, осуществляющим свои полномочия на
непостоянной основе' утверждены на 2018 год в сумме |24,8 Tblc. рублей
(исходя из выплаты денежной компенсации 8 депутатам МС), исполнены в
сумме 117тыс.рублей, что не превышает предельный размер денежной
компенсации, установленный ст. 14 Закона Санкт-Петербурга от 03.10.2008
Ns 537-94 (О гарантиях осуществлениlI полномочий депутата
муниципаlrlьного совета внутригородского муниципaLпьного образования
Санкт-Петербурга, члена выборного органа местного самоуправления в
Санкт-Петербурге, выборного должностного лица местного самоуправлениJI
в Санкт-Петербурге>.

3. Местным бюджетом на 2018 год резервный фонд Местной
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3. ].2. Расхоdьт на реалuзацuю веdомсmвенных целевьlх проzралl"u

В отчетном финансовом году исполнение местного бюджета
осуществлялось, в том числе на основе 1З ведомственных целевых программ,

утвержденных постановлением Местной Администрации от2'7.|2.201'7
]\'q 2Зl0l -02 (с учетом изменений).

Расходы на решIизацию ведомственных целевых программ утверждены
местным бюджетом в объемах, предусмотренных программами.

Общий объем расходов на реализацию программ составил
З1 9|6,6 тыс. рублей или 98,] % от утвержденного объема бюджетных
ассигнований на их реализацию и 48,7 О/о от общей суммы расходов местного
бюджета.

Отчеты о реализации ведомственных целевых программ,

формирование которых предусмотрено Положением о порядке разработки,
утверждения и реЕшIизации ведомственных целевых программ
муницип€rльного образования муниципальный округ Посадский,

утвержденным постановлением Местной Администрации oT07.10.20l5
ЛЪ 05/01-02 (с учетом изменений, dалее - Поряdок разрабоmкu, уmвержdенuя
u р е агtuз ацuu в е d ом сп в е н н blx ц ел е в blx пр о zp аl,п,l), не представлены.

Вместе с тем, с документами к проекту решения МС об исполнении
местного бюджета представлены <<Проекты отчетов об использовании
бюджетных ассигнований на реаJIизацию ведомственных целевых программ)
и <Проекты отчетов о достигнутых результатах и выполнении основных
мероприятий ведомственных целевых программ), составление которых
Порядком разработки, утверждения и ре€}лизации ведомственных целевых
программ не предусмотрено.

Согласно оцеЕке эффективности ведомственных целевых программ,
проведенной на основании Порядка проведения оценки эффективности

реализации ведомственных целевых программ муниципального образования
муниципальный округ Посадский, утвержденного постановлением Местной
Администрации от 30.|2.20116 Ns23/01-02, 12ведомственных целевых
программ признаны <эффективными>, 1 - <неэффективной>.

Администрации утвержден в сумме l00тыс. рублей, что соответствует
ограничениям, установленным ст.81 БК РФ. Согласно <Отчету об
использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Местной
Администрации МО МО Посадский> от 28.03.2019 Nq 81/02-03/4, средства

резервного фонда не использовались.

4. В проверяемом периоде органами местного самоуправления ВМО
произведены расходы в общей сумме 332,4 тыс. рублей на уплату членских
взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований
Санкт-Петербурга и содержание его органов; предоставление доплат к
пеЕсии лицам, замещавшим муниципальные должности и должности
муниципальной службы.
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В ходе анаJIиза Проектов отчетов об использовании бюджетных
ассигнований на реа,IIизацию ведомственных целевых программ установлены
нарушения Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных
целевых программ, а именно, в нарушение:

- пункта 5.6.2. Порядка, согласно которому представляется отчет об
использовании бюджетных ассигнований на реализацию ведомственной
целевой программы, в составе документов представлены проенозьl
использования бюджетных ассигнований на реализацию 3 ведомственных
целевых программ (<Благоустройство внутридворовых территорий на
территории муниципального образования в 2018 году)), <<Озеленение
территории муниципального образования в 2018 году>, <Благоустройство
территорий муниципального образования, связанное с обеспечением
санитарного благополучия населения в 2018 годр);

- пункта 5.7. Порядка, согласно которому в отчете об использовании
бюджетных ассигнований отражается показатель кассового исполнения
бюджета на конец оmчеmноaо перuоdа, покaватель кассового исполнения

расходов бюджета по целевой статье 2l9000008l <Оснащение техническими
средствами учебно-консультационный пункт для оказания содействия в
сборе и обмене информацией в области защиты населения и территории от
чрезвычайных ситуаций> (67,5 тыс. рублей), отраженный в проекте отчета об
использовании бюджетных ассигнований на реализацию ведомственной
целевой программы (Осуществление мероприятий в области защиты
населения и территории муниципального образования муниципальный
округ ПосадскиЙ от чрезвычаЙных ситуациЙ на 2018 год), представлен
<<на 0] сенmября mекущеzо zоdа>>.

На основании Закона Санкт-Петербурга от 04.|2.201'7 .]\Ъ 801-131
<о бюджете Санкт-Петербурга на 2018год и на плановый период 201-9 и
2020 годов> местнь]м бюджетом утверждены ассигнования на исполнение
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий
Санкт-Петербурга в общей сумме 2З 955,3 тыс. рублей, исполнены в общей
сумме 2З 673,З тыс, рублей (или на 98,8%), в том числе по:

- определению должностных лиц местного самоуправленияl'

уполномоченных составлять протоколы об административных
flравонарушениях, и составлению протоколов об административных
правонарушениях: утверждены в сумме 6,9 тыс. рублей, исполнены в полном
объеме;

- организации и осуществлению деятельности по опеке
и попечительству; утверждены в сумме 1 549,7 Tblc. рублей, исполнены в
сумме 1 53З тыс. рублей или на 98,9% от утвержденных бюджетных
ассигнований;

3. ] . 3. Р а сх о 0 bl н а р е алuз ацuю о m d ел ьн btx z о су d ар с mве н н btx по лн ол,лочuй

Санкm-Пеmербурzа
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- выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под
опекой (попечительством), и денежных средств на содержание детей,
переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге:

утверждены в сумме 4'l0З,7 тыс. рублей, исполнены в сумме
4 бЗ1,8 тыс. рублеЙ или на 98,5Уо от утвержденных бюджетных
ассигнований;

- выплате вознаграждения приемным родителям: утверждены в сумме
в сумме 2972,9 тыс. рублей, исполнены в сумме 27'79,5 тыс. рублей или на

9З,5 % от утвержденных бюджетных ассигнований;

- по организации и осуществлению в соответствии с адресными
программами, утверждаемыми администрациями районов Санкт-Петербурга.

уборки и санитарной очистки территорий, за исключением земельных

участков, обеспечение уборки и санитарной очистки которых осуществляется
гражданами и юридическими лицами либо отнесено к полномочиям
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга:

утверждены в сумме |4 122,| тыс. рублей,, исполнены в полном объеме.

4. Резульmаm uсполненuя бюdжеmа

Результатом исполнения местного бюджета за 20l8 год ст.ш профицит
в сумме 5 661,'7 тыс. рублеЙ., при утвержденном дефиците местного бюджета
в сумме б 572Tblc. рублей, что обусловлено, в основном, сверхплановым
поступлением налогов на совокупный доход, штрафов, санкций и

возмещений ущерба и неисполнением бюджетных ассигнований по

расходам.
Согласно данным Баланса по поступлениям и выбытиям бюджетных

средств (ф.0503 l40) остатки средств на счетах бюджета увеличились
относительно начала года на 5 66ll,'| тыс. рублей (или на Ц,3'/о) и составили
\8 429,4 тыс. рублей.

5. Ана,тuз dебumорской u креdumорской заOолсtсенносmu

Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности
(ф.0503169) по состоянию на 01.01.2019 общая сумма дебиторской
задолженности составила 19 195,5 тыс. рублей, кредиторской
задолженности - 34 590,9 тыс. рублей.

По сравнению с начаJIом отчетного периода общая сумма дебиторской
задолженности увеличилась на 3 821,5 тыс. рублей или на 25 %,

кредиторской задолх(енности увеличилась на 28 156,7 тыс. рублей или в

5,4 раза. По состоянию на 01.01.2019 сумма дебиторской и кредиторской
задолженности сложилась, в основном, по расчетам по доходам по коду счета
l 205 l1 <Расчеты с плательщиками наJIоговых доходов)t в том числе:

- дебиторской задолженности в сумме 14 051,4 тыс. рублей или
'7З,2% от общей суммы дебиторской задолженности;
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- кредиторской задолженности * в сумме З4 464 Tblc. рублей или
99,6О^ от общей суммы кредиторской задолженности,

Причины увеличения дебиторской и кредиторской задолженности по

расчетам по доходам в Пояснительной записке (ф. 0503 160) не раскрыты.
Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности

(ф.050З169) просроченная дебиторская и кредиторскffI задолженность
отсутствует.

6. Резульmаmы конmрольных меропрuяmuй

ВЫВОЩЫ:

В ходе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении
бюджета внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципа_ltьный округ Посадский за 2018 год Контрольно-
счетной палатой Санкт-Петербурга установлено:

1.Годовой отчет об исполнении бюджета (ф.0503117), включая
годовую бюджетную отчетность главных администраторов бюджетных
средств (МС, Местной Администрации), финансового органа ВМО за
2018 год представлены в Контрольно-счетную палату Санкт-Петербурга с
соблюдением срока, установленного ст.264.4 БК РФ, до 01.04.2019.

2. Согласно данным Отчета об исполнении бюджета (ф.0503 117) за
2018 год:

- доходная часть бюджета исполнена в сумме 83 513,4 тыс. рублей или
на 9 988,3 тыс. рублей (1З,6 %) больше утвержденных бюджетных
назначений, что обусловлено поступлением н€Lпогов на совокупный доход,
штрафов, санкций и возмещений ущерба в большем объеме, чем утверждено
местным бюджетом;

- бюджетные обязательства исполнены в сумме 7'7 851,7 тыс. рублей
или на 97 ,2 Уо от годовых бюджетных ассигнованиЙ.

Согласно представленным к Пояснительной записке (ф.0503160)
Сведениям о результатах внешнего государственного (муниципального)

финансового контроля (Таблица Nч 7) в отчетном периоде Контрольно-
счетной палатой Санкт-Петербурга проведены проверка годового отчета об
исполнении местного бюджета за 20|7 год, экспертиза проекта местного
бюджета на 2019 год' по результатам которых выявлен ряд нарушений и
замечаний, которые, согласно данным Сведениям, приняты к сведению и

устранены.
Информация о проведении внутреннего муниципального контроля и

инвентаризации активов и обязательств в годовой бюджетной отчетности не
отражена. Замечание в части формирования сведений о проведении
инвентаризации отражено в разделе 2 настоящего Заключения,
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Результатом исполнения местного бюджета за 2018 год стаJI профицит
в сумме 5 661,'7 тыс. рублей, при утверждеЁном дефиците местного бюджета
в сумме б 572 Tblc. рублей.

3. Неосвоенные в 2018 году бюджетные средства составили
2245,4 тыс. рублей (или 2,8 0% от утвержденных ассигнований), в основном,
по разделу 0100 <ОбщегосударственЕые вопросы) - в сумме
l 548,7 тыс. рублей (или 4,5 %). Согласно Сведениям об исполнении
бюджета (ф.0503164), неисполнение бюджетных назначений по расходам
обусловлено невостребованностью ассигнований в отчетном периоде.

4. Основные характеристики проекта решения МС (Об исполнении
бюджета муниципального образования муниципальный округ Посадский за
2018 год> соответствуют данным годового Отчета об исполнении бюджета
(ф. 0503 1 1 7) за 201 8 год.

5. Представленный проект решения МС (Об исполнении бюджета
муниципаJIьного образования муниципальный округ Посадский за 2018 год>
соответствует требованиям ст. 264.6 БК РФ.

6. Местным бюджетом на 2018 год резервный фо"д Местной
Администрации утвержден в сумме 100 тыс, рублей, что соответствует
ограничениям, установленным ст. 8l БК РФ. Согласно <Отчету об
использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Местной
Администрации МО МО Посадский> от 28.03.2019 Ns 8l/02-03i4, средства

резервного фонда не использовzLпись.
7. Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности

(ф.0503l69) по состоянию па 01.01.2019 общая сумма дебиторской
задолженности составила 19 195,5 тыс. рублей, кредиторской
задолженности - З4 590,9тыс. рублей, которые сложились, в основном, по

расчетам по доходам по коду счета 1 205 11 <Расчеты с плательщиками
нalJIоговых доходов).

Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности
(ф.050З169) просроченная дебиторская и кредиторская задолженность
отсутствует.

8. Расходы на оплату труда (с начислениями) Главы ВМО, Главы
Местной Администрации, сотрудников МС и Местной Администрации
утверждены местным бюджетом в сумме 25 910,6 тыс. рублей и произведены
в сумме 25 275 Tblc. рублей в соответствии со ст. 5 Закона Санкт-Петербурга
от 20.07.2006 ЛЪ 348-54, муниципальными правовыми актами,
регулирующими порядок оплаты труда сотрудников ВМО, Налоговым
кодексом Российской Федерации.

9. В отчетном финансовом году исполнение местного бюджета
осуществлялось, в том числе на основе 1 3 ведомственных целевых программ,
общий объем расходов на реализацию которых составил З7 91,6,6 тыс. рублей
илм 98,7 О% от утвержденного объема бюджетных ассигнований на их
реализацию и 48,7 О/о от общей суммы расходов местного бюджета.

Согласно оценке эффективности ведомственных целевых программ.,
проведенной на основании Порядка проведения оценки эффективности
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реализации ведомственных целевых программ муниципального образования
муниципальный округ Посадский, утвержденного постановлением Местной
Администрации от 30.12.20lб Л!23/01-02, l2ведомственных целевых
программ признаны <эффективными>, 1 - <неэффективной>.

10. По результатам проведенной внешней проверки годовой

бюджетной отчетности установлено:
10. l . При формировании форм годовой бюджетной отчетности главных

администраторов бюджетных средств (МС, Местной Администрации) и

финансового органа ВМО установлены нарушения общих требований к
бухгалтерской отчетности экономического субъекта, в том числе к ее

составу, установленных федеральным стандартом <Представление

бухгалтерской (финансовой) отчетности)), ст.ст. 13, 14 Федерального закона

отOб.l2.2011 Jф402-ФЗ <О бухгалтерском }п{ете)., Инструкчией о порядке
составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об
исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,

утвержденной приказом Минфина России от 28,12.2010 Ns 19lH
(29 нарушений, замечаний, в том числе МС - 8 нарушений и замечаний,
Местная Администрация - 12 нарушений и замечаний, финансовый орган
ВМО - 9 нарушений и замечаний).

l0.2.Выборочной проверкой соответствия показателей между
отдельными формами бюджетной отчетности МС и финансового органа
ВМО отклонения не установлены. Выборочная проверка соответствия
показателей форм бюджетной отчетности Местной Администрации не

проводилась ввиду нzrличия недостоверных показа елей в отдельных формах
бюджетной отчетности.

Аулитор пzulаты I\,0, Ю.Ю. Шутов

Главный специалист-инспектор

Ведущи й специ.L,lист-инспектор

z- Е.М. Синкевич


